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Senatorii au aprobat proiectul privind acordarea unor facilitati fiscale pe teritoriul

României

Senatorii au dat marti vot favorabil proiectului de lege care prevede o serie de facilitati fiscale, amânare si

reesalonare de plati acordate companiilor si angajatilor acestora.

S-au înregistrat 87 de voturi pentru, 40 împotriva si trei abtineri.

Potrivit proiectului, initiat de PSD, ALDE si Pro România, "la cererea contribuabilului, operator economic, se

amâna la plata contributiile de asigurari sociale aferente veniturilor din salarii si veniturilor asimilate salariilor, asa

cum sunt definite la art. 146 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (...), pentru o perioada de 3 luni, începând

cu luna martie 2020".

"La cererea contribuabilului, operator economic, plata contributiei de asigurari sociale pentru aceste 3 luni se va

face esalonat, în urmatoarele sase luni ulterioare încetarii facilitatii instituite la lit. a), în proportie de 50% din

volumul total scadent. Facilitatile prevazute la alin. 1 si 2 se acorda sub conditia pastrarii valabilitatii contractelor

de munca existente la data de 1 martie 2020 pentru o perioada de 9 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi.

Pe perioada acordarii facilitatilor de la alin. 1 si 2, salariatii beneficiaza de vechime în munca, iar contributiile

sociale obligatorii vor fi completate de la bugetul de stat", se arata în proiect.

Initiativa legislativa prevede, de asemenea, ca, la cererea contribuabilului, operator economic, se amâna la plata

contributia asiguratorie pentru munca aferenta veniturilor din salarii si veniturilor asimilate salariilor, pentru o

perioada de trei luni, începând cu luna martie 2020.

De asemenea, contribuabilii operatori economici ar urma sa nu plateasca dobânzi sau penalitati de întârziere pentru

perioada în care plata contributiilor este amânata.

"La cererea beneficiarului, persoane fizice si operatori economici, se amâna la plata, pentru o perioada de trei luni,

de la data intrarii în vigoare a prezentei legi, plata serviciilor de utilitati (apa, energie, gaze, salubritate, servicii

telefonice si de internet, cablu TV) pentru toti beneficiarii de astfel de servicii de pe teritoriul României. La

expirarea perioadei de trei luni, beneficiarii de servicii de utilitati vor plati sumele scadente, esalonat, pe o perioada

de 12 luni de la expirarea perioadei, fara a li se percepe dobânzi si penalitati de întârziere. Furnizorii de servicii de

utilitati vor esalona debitele restante fara a depasi raportul de 1/12 pe luna", se precizeaza în proiectul de lege.

Senatorul PSD Daniel Zamfir, care a prezentat în sedinta de plen propunerea legislativa, a argumentat ca aceasta a

aparut ca o necesitate a momentului în contextul epidemiei de coronavirus.
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